1

证券代码：600629           证券简称：华建集团        编号：临 2022-071

华东建筑集团股份有限公司

关于下属公司股权内部无偿划转的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

为优化华东建筑集团股份有限公司（以下简称“公司”）资源配

置和管理架构，进一步促进和提升公司业务发展、协同和融合，公司

拟对下属企业实施内部股权无偿划转（以下简称“本次无偿划转”）。

一、 本次无偿划转概述

1、2022 年 8 月 29 日，公司第十届董事会第二十二次会议审议

通过了《关于对下属上海申元岩土工程有限公司 100%股权无偿划转

的决议》，同意下属全资子公司华东建筑设计研究院有限公司（以下

简称“华东院”或“划出方”）将其所持有的全资子公司上海申元岩

土工程有限公司（以下简称“申元岩土”或“标的”）100%股权，以

2021 年 12 月 31 日为股权划转基准日，按华东院入账投资成本无偿

划转至上海建筑设计研究院有限公司（以下简称“上海院”）。

2、本次划转为无偿划转，不涉及对价支付。本次划转完成后，

上海院将直接持有标的股权，标的公司将成为上海院的全资子公司。

3、本次无偿划转不需要提请股东大会审议，不构成关联交易，

也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

2

二、本次无偿划转双方的基本情况

1、划出方

本次无偿划转的划出方为公司的全资子公司华东院，其基本情况

如下：

（1）统一社会信用代码：91310101132238264H；

（2）注册地址：上海市汉口路 151 号；

（3）法定代表人：顾伟华；

（4）注册资本：人民币 15,000 万元；

（5）经营范围：建筑专业建设工程设计、市政专业建筑工程设

计、水利专业建设工程设计、公路专业建设工程设计、风景园林建设

工程专项设计、建设装饰建设工程专项设计、幕墙建设工程专项设计、

钢结构建设工程专项设计、智能化建设工程专项设计、照明建设工程

专项设计、消防建设工程项目管理、城乡规划编制、工程勘察和测量、

特种设备（压力管道）设计、建设工程招标代理、建设工程领域内的

技术服务、技术转让、技术开发和技术咨询、从事货物及技术的进出

口业务、房屋建设工程施工、公路建设工程施工、水利水电建设工程

施工、市政公用建设工程施工、机电安装建设工程施工、环保建设工

程专业施工、环境工程建设工程专项设计、资产管理。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

（6）营业期限：自 1993 年 7 月 22 日至无固定期限。

2、划入方

本次无偿划转的划入方为公司的全资子公司上海院，其基本情况

3

如下：

（1）统一社会信用代码：913101066315603621；

（2）注册地址：石门二路 258 号；

（3）法定代表人：姚军；

（4）注册资本：人民币 12,000 万元；

（5）经营范围：许可项目：建设工程设计；国土空间规划编制；

工程造价咨询业务；建筑智能化系统设计；文物保护工程设计；人防

工程设计；特种设备设计；各类工程建设活动；建筑智能化工程施工；

消防设施工程施工。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：工程管理服务；专业设计服务；信息技术咨询服务；

规划设计管理；园林绿化工程施工；新兴能源技术研发；合同能源管

理；节能管理服务；环境保护监测。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）

（6）营业期限：1999 年 7 月 16 日至无固定期限。

三、本次无偿划转标的公司的基本情况

本次无偿划转标的，在本次无偿划转前为华东院的全资子公司，

其基本情况如下：

（1）统一社会信用代码：91310106132257692M；

（2）注册地址：上海市静安区海防路 421 号 7 幢 7 楼南侧；

（3）法定代表人：朱建锋；

（4）注册资本：人民币 4,200 万元；

4

（5）经营范围：许可项目：建设工程勘察；建设工程设计；各类

工程建设活动；建筑劳务分包；施工专业作业；室内环境检测；水利

工程质量检测；建设工程质量检测；测绘服务；地质灾害治理工程勘

查；文物保护工程勘察；地质灾害危险性评估；地质灾害治理工程设

计；地质灾害治理工程施工；货物进出口；技术进出口。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：计算机软件开发、销售，建筑材料、防水材料的销售，

建筑工程机械与设备租赁；环境保护监测；生态资源监测；基础地质

勘查；水利相关咨询服务；土壤污染治理与修复服务；土壤及场地修

复装备销售；机械设备销售；土壤环境污染防治服务；工程管理服务；

电子、机械设备维护（不含特种设备）；环境保护专用设备销售；化

工产品销售（不含许可类化工产品），建设工程领域内的技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（6）营业期限：1996 年 2 月 6 日至 2036 年 2 月 5 日。

四、本次无偿划转的目的和对公司的影响

本次无偿划转完成后，公司下属华东院与上海院（通过全资子公

司申元岩土间接）都将拥有工程勘察专业（岩土工程）甲级等岩土工

程设计类资质，在降低资质维护成本、避免资质浪费的同时，有助于

公司进一步打造建筑、地下空间等产业一体化综合集成服务能力，增

强市场竞争力。

5

本次划转不会导致公司合并报表范围发生变化，不会对公司财务

状况和经营成果产生重大影响，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、独立董事意见

公司独立董事对本次无偿划转发表独立意见如下：

我们认为，公司实施的本次无偿划转是为了优化资源配置和管理

架构，进一步促进和提升公司业务发展、协同和融合，有利于提高管

理效率；本次无偿划转不涉及合并报表范围变化，不会对公司财务状

况和经营成果产生重大影响；本次审议的《关于对下属上海申元岩土

工程有限公司 100%股权无偿划转的议案》的内容合法，审议、表决

的程序均符合相关规定，合法有效。

特此公告。

华东建筑集团股份有限公司董事会

2022 年 8 月 30 日